

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 30. oktober 2008
Kontor: Sundhedspolitisk kt.
J.nr.: 2008-12104-180
Sagsbeh.: tk
Fil-navn: Dokument 3

Besvarelse af spørgsmål nr. 593 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 30. september 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål 593:

"Ministeren bedes oplyse, hvilke responstider der gælder i Region Sjælland for Samariten, og hvilke responstider, der gælder i landets øvrige regioner eller kommuner, hvor det enten er et kommunalt brandvæsen, der varetager ambulancekørslen eller hvor den pågældende kommune har indgået aftale med et privat selskab."

Svar:

Jeg har bedt Danske Regioner om bidrag til brug for besvarelse af spørgsmålet.

Danske Regioner har oplyst følgende:

I områder, hvor ambulancetjenesten i dag varetages af Falck udregnes responstiden som et årligt gennemsnit. Det er regionernes opfattelse, at en sådan responstidsopgørelse ikke er et relevant kvalitetsmål, da de situationer, der med den nuværende visitation udløser ambulancekørsel, ikke er homogene, hverken mht. alvorsgrad eller hastegrad. Regionerne arbejder derfor, i forbindelse med implementeringen af de nye ambulancekontrakter med forskellige optimeringer af kvalitetsmål i form af overgrænse for responstider og især graderet respons, hvor en sundhedsfaglig vurdering på regionernes vagtcentraler sikrer, at de mest hastende opgaver løses først. En sådan sundhedsfaglig vurdering indgår ikke i den nuværende alarmsekvens. Dette medfører således, at man ikke direkte kan sammenligne de nuværende kontraktuelle responstidskrav med de fremtidige kvalitetsmål for ambulancetjenesten.

På nuværende tidspunkt er det kun i Region Sjælland, der er truffet beslutning om tildeling af de fremtidige kontrakter vedr. ambulancekørsel. Da de fremtidige serviceniveau på ambulanceområdet fastlægges i forbindelse med beslutningen om fremtidig leverandør på området, er det på nuværende tidspunkt kun muligt at oplyse de nugældende responstidskrav for Region Hovedstaden, Syddanmark, Midtjylland og Nordjylland.

Nugældende og fremtidige responstider i Region Sjælland:

Ambulancekontrakterne i Region Sjælland er opdelt på 6 geografiske områder. For hvert af de 6 områder er der i forbindelse med udbuddet af ambulancekørslen fastsat detaljerede maksimale responstider for hver af de 4 kørselskategorier, ambulancekørslen vil blive opdelt i. Der er givet tilbud på 3 serviceniveauer (responstidskrav). Regionen har foreløbig tegnet kontrakt på serviceniveau 1 svarende til det nuværende serviceniveau, men kan i løbet af kontraktperioden tilkøbe et højere serviceniveau.

De nuværende kontrakter med Falck er baseret på gennemsnitlige responstider for hvert af de 3 tidligere amter. For *Vestsjællands Amt* er den gældende ambulance-

responstid 8,5 minutter. I *Storstrøms Amt* er der aftalt en borgerresponstid på 9,5 minutter, hvori akut- og lægebiler er indregnet. I *Roskilde Amts* kontrakt med Falck og Roskilde Brandvæsen er der aftalt en ambulanceresponstid på 7,9 min.

Da der er tale om *gennemsnitlige* ambulanceresponstider for et helt amt dækker de over store forskelle i responstiderne i de forskellige dele af amtet afhængig af, om der er tale om by- eller landområder.

Nugældende responstider for Region Hovedstaden:

For Region Hovedstaden er de aftalte maksimale responstider i henhold til gældende kontrakter følgende:

Det tidligere Frederiksborg Amt: gennemsnit 9,0 minutter (Falck)

Det tidligere Københavns Amt: gennemsnit 6,5 minutter (Falck)

Bornholm: gennemsnit 10,5 minutter (Falck A/S)

Det tidligere H:S: median 5,5 minutter og 90 % indenfor højst 8 minutter. (Københavns Brandvæsen, Frederiksberg Brandvæsen)

Nugældende responstider for Region Syddanmark:

For Region Syddanmark er de aftalte maksimale responstider i henhold til gældende kontrakter følgende:

Det tidligere Vejle Amt: gennemsnit 7,9 minutter (Falck)

Det tidligere Sønderjyllands Amt: gennemsnit 9,7 minutter (Falck)

Det tidligere Fyns Amt: gennemsnit 7,8 minutter (Falck)

Det tidligere Ribe Amt: gennemsnit 8,5 minutter (Falck)

Nugældende responstider for Region Midtjylland:

De gældende responstidskrav i Region Midtjylland fremgår af følgende tabel:

	Responstidsmål (minutter)	
	Beredskabsområde	Samlede områder
Brædstrup	10,0	7,9
Nr. Snede	10,7	
Horsens	7,8	
Hornsyld	12,2	9,0
Holstebro, Ikast, Struer, Herning og Brande	8,8	
Ringkøbing, Tarm, Lemvig, Hvide Sande	10,5	
Viborg, Skive og Kjellerup	9,4	9,4
Randers	8,1	8,3
Grenå	9,5	
Århus	7,7	
Odder	9,8	

Galten/Ry	11,0	
Silkeborg	8,7	
Samsø	10,5	10,5

Nugældende responstider for Region Nordjylland:

De gældende responstidskrav for Region Nordjylland er følgende:

Det tidligere Nordjyllands Amt: årlig gennemsnitlig responstid: 9,2 minutter
(Falck)

For de nye kommuner i Region Nordjylland – de kommuner der er overført fra de tidligere Viborg og Århus amter – er responstidsmålet dog fastsat til henholdsvis 9,4 min(Aalestrup kommune) og 8,1, min(Mariager kommune).

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners oplysninger.